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SIDEN SIDST
………….ak, ja, det faldende medlemstal og den
dermed skrantende økonomiske situation for
foreningen har jo altså medført, at der i 2011 og - i
hvert fald foreløbig - kun kan udkomme 3 blade
hvert år. Det er yderst beklageligt, men sådan er si-
tuationen desværre.
I skrivende stund kommer sneflokke vrimlende som
himmelske nullermænd. Sikken en afslutning på
efteråret! Ganske vist er der stadig blomster i enkelte
Mammillarier, men alligevel….!
Hvis det her er begyndelsen på vinteren, og det
nuværende vejr fortsætter, bliver varmeregningen i
hvert fald ikke mindre end sidste år.
Og ganske vist er vandingen begrænset ved vinter-
tide, men når regnvandsbeholderne må tømmes for
at undgå frostsprængninger, kan vandingen kun
foregå med postevand - og med alt hvad deri følger.
Med mindre, naturligvis, man opsamler, smelter og
tempererer sneen.
Vi mangler stadig et forslag til, hvor årsmødet i 2011
skal holdes. Bestyrelsen modtager gerne forslag, og
helst meget snart! Der må da være medlemmer, der
er interesserede i at have besøg i deres nærområde?
At fremkomme med et forslag betyder ikke, at
forslagsstilleren skal hænge på hele arrangementet.
Kom nu ind en eller anden! 

Hanna E. Hansen

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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Når man skal skrive en artikel om dyrkning af
Euphorbia er man nødt til at generalisere en hel
del. Dels fordi slægten er kæmpestor, og dels
fordi vi jo dyrker vores planter under meget
forskellige vilkår. (jordbl., vindueskarm i stuen,
drivhus.....)

Med ca. 20.000 arter, hvoraf de 2.000 er sukku-
lente, har jeg valgt at bruge overvintringstem-
peraturen som en slags "guideline" for deres
behandling. For at finde den bedste måde at
dyrke dine Euphorbia på, skal du altså nogen-
lunde vide, hvor i verden den kommer fra, for
når den først er i vækst om foråret, er der sådan
set ikke de store problemer med dyrkningen.
Jordblandingen skal være lidt mere næringsrig
end din alm. kaktusjord. Jeg bruger selv en fifty-
fifty blanding, altså halvt sten (skarpt grus,
bims, perlit, m.m.) og halvt humus (spagnum,
kompostjord, kokosjord, m.m.). Når væksten er
kommet godt i gang om foråret, bruger jeg en
tynd gødningsbl. ved hver vanding.
I modsætning til kaktus kan Euphorbia ikke lide
at tørre fuldstændig ud mellem hver vanding,
men de skal på den anden side heller ikke
"soppe" i vand på noget tidspunkt.
Overvintringen er afhængig af den min. temp.,
der anbefales, men da Euphorbia, som omtalt
ikke kan lide fuldstændig udtørring, kan der
være behov for lidt vanding vinteren igennem.
Dette gælder især for arter, der skal overvintres
i stuen. Jo varmere overvintring, jo mere van-
ding!
Skadedyr er ikke det store problem hos
Euphorbia. Enkelte arter har en tendens til at få
spindemider, og jeg har i de sidste to år
observeret meldug på nogle af mine
Madagascar planter.
Et godt gammelt råd mod meldug er Atamon,
men du kan også købe et svampemiddel på
aerosoldåse.

Jeg har opdelt Euphorbia i to grupper.
Gruppe 1: Euphorbia fra det sydlige Afrika, der
kan overvintres ved 6 - 10°C.

Gruppe 2: Euphorbia fra Madagascar, Øst- og
Vestafrika, samt asiatiske arter. Disse kræver en
højere overvintringstemperatur, ca. 14 - 15°C.
Så medmindre man har et særdeles velisoleret
drivhus, er disse typiske stueplanter.

Jeg vil i det følgende give nogle eksempler på
mine yndlingseuphorbiaer fra de 2 forskellige
grupper. Her er et lille tip til dig, der sidder med
en Euphorbia og ikke ved, om den hører til i
gruppe 1 eller gruppe 2. Gå ind på 
w.w.w.specks-exotica.com. På denne hjemme-
side er der rigtig mange Euphorbia og her kan du
både se anbefaling af vækstperiode og overvint-
ringstemperatur.
Gruppe 1:

EEuupphhoorrbbiiaa  ttrriicchhaaddeenniiaa..
En af mine første caudexplanter (Knoldsukku-
lenter). Den vokser i et bælte tværs over det
sydlige Afrika. De planter du finder kommer
sandsynligvis fra Transvaal. Kan kun frø-
formeres. Knolden kan blive op til 20 cm i
diameter. Vækstperiode fra april - oktober.
Overvintringstemperatur min. 6°C.
Pas på! Får meget let rødt spind!!

DYRKNING AF: Euphorbia.
4. artikel
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EEuupphhoorrbbiiaa  sstteellllaattaa..
Også en af mine tidligste caudexplanter. Da
knolden ligesom hos Euphorbia trichadenia i
naturen er under jorden, hæves den op over for
at undgå overvanding og så ser det samtidigt
godt ud. Kommer fra Cape Provinsen.
Vækstperiode april - oktober. Overvintring min.
6°C. Frøformeres, men kan også stiklinge-
formeres ved en særlig teknik.

EEuupphhoorrbbiiaa  ccooeerruulleesscceennss..
Vil du gerne have en stor Euphorbia, som sam-
tidig har karakter og form, så er dette planten.
Den kommer fra Cape Provinsen og kan tåle

temperaturer ned til 3°C. Forudsat at jorden er
tør. Vækstperioden er april - oktober. Om
foråret kommer mængder af små gule blomster
og er man heldig med bestøvningen bliver den
om efteråret dækket af røde frugter! Den har en
ganske distinkt vækstform med kandelaber-
agtige arme.

EEuupphhoorrbbiiaa  bbuupplleeuurriiffoolliiaa..
En af mine største favoritter blandt Euphorbia,
som jeg desværre er ganske god til at slå ihjel.
Jeg har den overbevisning, at når en art er død
3 gange hos mig, så er der noget der tyder på, at
vi ikke trives sammen. På sidste kaktustur
snakkede jeg med Ernst Specks om mit pro-
blem. Han sagde, at mange havde planten i et
meget varmt og solrigt drivhus midt på som-
meren. Det var helt forkert. Den skulle derimod
ud i frisk luft, have det så køligt som muligt i
juni - august og i let skygge. Den kan drikke en
hel del vand i vækstperioden fra marts - decem-
ber. Overvintring min. 8°C. Vokser ganske lang-
somt.
Måske prøver jeg en sidste gang!!
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EEuupphhoorrbbiiaa  ggrrooeenneewwaallddiiii..
En caudexplante i nær slægtsskab med
Euphorbia tortirama. Arten er selvfertil, så frø kan
produceres med kun én plante. Får du høstet
frø fra den så så dem. Euphorbia groenewaldii
vokser langsomt og er truet i naturen. Den
vokser kun på en enkelt lokalitet i Transvaal.
Vækstperioden er marts - oktober.
Overvintringstemp. Min. 9 - 10°C.

EEuupphhoorrbbiiaa  aaeerruuggiinnoossaa..
Kommer fra det sydlige Afrika. Frøformerede
planter danner et lille caudex, men de fleste
planter man ser i dag er stiklingeformeret. Den
danner en lille tæt busk med smukke grønblå
stængler og kobberfarvede torne. Der findes
mange former. Vækstperiode fra april - oktober.
Overvintres ved 6 - 8°C.

Gruppe 2:

EEuupphhoorrbbiiaa  ppooiissssoonniiii..
En plante meget eftersøgt af samlere. Den
kommer fra den varmere del af Afrika og har
som navnet antyder (poison = gift) en særdeles
giftig mælkesaft. Kan i naturen blive op til 1,5 m
høj. Vækstperioden er fra april - oktober.
Kræver god varme hele året, min. temperatur 
14 - 15°C.

EEuupphhoorrbbiiaa  ddaaccaarryyii  vv..  ddaaccaarryyii..
En dejlig miniatureplante fra det sydlige
Madagascar. Vækstperioden er fra forår til
efterår, men skal vandes lidt om vinteren. Gror
bedst i let skygge. Min. temperaturen er ca, 10 -
12°c., men giv den hellere 14°C. Planten kan
både frø- og stiklingeformeres.

Tekst og foto: Bjarne Kjempff
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Jeg har altid syntes, at kaktusarter eller slægter
som skiller sig ud, er interessante. Det kan enten
være at de er vanskelige at dyrke eller ser
anderledes ud. Slægten Blossfeldia hører for mig
ind under den kategori. Nogle mener den er
verdens mindste kaktus. Den bliver ca. 1 cm i
diameter og udmærker sig ved ikke at have
torne. Den har dog fået en hård konkurrent i
den nyligt opdaget Lophophora alberto-vojtechii på
ca 2 cm (se KAKTUS nr. 1 januar 2010).

Udover størrelsen udmærker Blossfeldia sig med
at have roerod og danner små tuer. Den vokser
i Argentina i sprækker på lodrette bjergsider,
typisk i skygge. Her kan man drage en parallel til
Aztekium ritteri fra Mexico, som vokser under
samme forhold.

Det store spørgsmål er så: hvor mange arter
findes der af Blossfeldia? Ser man i frølister er der
ret mange, men slår man op i "The New Cactus
Lexicon" er der kun en art : Blossfeldia liliputana.
Jeg vil ikke gør mig klog på dette, men hælder 

nok mest til det sidste. Når jeg ser på "arter" er
forskellen minimal.

Dyrkning
Mange anser Blossfeldia som en vanskelig art at
dyrke oftest på grund af størrelsen. Derfor
finder man oftest Blossfeldia podet.
Podede planter vokser godt og sætter masser af
sideskud, som man så kan pode videre på. Dog
er bagdelen, at de nærmest bliver kuglerunde og
lysgrønne, hvilket er langt fra deres naturlige
form, som er mere flad og en mørk grå farve.
Podede blomstrer de også fint med deres lille
cremefarvede blomst.

Dyrkning af podede Blossfeldia er uproblematisk
og skal følge underlagets krav. Typisk vandes
ugentligt i sommerperioden og de holdes helt
tørt om vinteren.
Min erfaring med podede Blossfeldia er dog at de
ikke lever så længe. På et tidspunkt tørrer ho-
vedplanten ind, hvorfor det er vigtigt altid at
lave flere planter. Ligeledes er podede Blossfeldia
langt mere modtagelige for rødt spind.
Derfor vil jeg anbefale at man køber planter på

DYRKNING AF: Blossfeldia
5. artikel

Podede Blossfeldia. 
Bemærk at de er meget lysegrønne

Podet Blossfeldia med mange blomster.
Bemærk der er også knop i sideskuddene.
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egen rod. Det har tidligere været svært at finde
Blossfeldia på egen rod, da de vokser meget lang-
somt fra frø, men flere gartnerier tilbyder nu
planter på egen rod.

Jeg har udelukkende dyrket Blossfeldia på egen
rod de sidste 3-4 år og har faktisk ikke mistet en
eneste i modsætning til podede planter. En del
af dem er endda lovligt indførte planter fra
Argentina som har dannet små grupper.
De er alle plantet ud i en stor potte og vokser i
en lidt speciel jordblanding bestående af lige
dele ler og blå fint knust skifer. De er
placeret i halvskygge og vandingen
består i en overbrusning en gang om
ugen i sommerperioden og de holdes,
ligesom de podede også  helt tørt om
vinteren ned til 5°C. De vokser lang-
somt, men enkelte har dog på 4 år
udviklet nye hoveder. Blomstringen er
naturligvis ikke så stor som på podede
planter, men de blomstrer. Det bedste
er dog efter min mening at de bevarer
deres naturlige flade form og farve.
En anden fordel er at de stort set
aldrig får rødt spind. Blossfeldia er den
kaktus der tåler mest tørke. Kan fak-
tisk tørre helt ud, så kun epidermis er
tilbage på roeroden, men når regnen
kommer svulmer de op igen.

Så har I plads-
problemer vil jeg
varmt anbefale at
dyrke Blossfeldia.

Tekst: Michael 
Nielsen

Foto: Ellen
Christensen

Blossfeldia på egen rod med sideskud.

En flot gruppe Blossfeldia på egen rod.

Min store urtepotte med Blossfeldia på egen rod, 
som den ser ud, mens den er i vinterdvale

Blossfeldia blomstrer også
fint på egen rod med.
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Et af vore medlemmer, Erik Holm, har tilbudt
at stå bag en fælles frøbestilling fra bl.a. Köhres
i Tyskland. Det eneste der kræves af dig er at du
går ind på Köhres hjemmeside og udvælger de
frø du har lyst til at så. Derefter gør du følgende
på computeren:

1. Skriv:
www.nordiskkaktusselskab.dk

2. På forsiden klikker du på:
Besøg NKS Forum

3. Klik nu på:
Fælles frø og plantebestilling

4. Klik på:
Frøbestilling i uge 7

5. Følg Erik Holm´s anvisninger 
6. Klik på:

Erik Holm
7. Skriv dit brugernavn og kodeord. Har du ikke
noget, så kontakt vores webmaster, Finn Larsen
E-mail: salbyvej17@tdcadsl.dk

8. Klik på:
Log in

9. Klik på:
PB: Send privat besked

10. Skriv din bestilling efter Erik´s anvisninger i
næste spalte
11. Klik på:

Udfør

Nu er dit arbejde overstået og du kan roligt læne
dig tilbage og vente på at posten dukker op med
dine frø. Red.

Erik´s tilbud:

I uge 7 bestiller jeg frø hjem fra Köhres og
SuccSeed og jeg tager gerne jeres med også. Jeg
påtager mig at bestille, fordele, udsende med
videre. Prisen er Köhres/SuccSeed + en 10'er til
porto mv fra mig til jer. Evt. overskud udloddes
på årsmødet i form af frø eller planter.

Vil du være med, er det let. På
http://www.koehres-kaktus.de/index1gb.htm
finder du links til katalogerne.

SuccSeed finder du ved at gå ind på:
http://www.succseed.com

Skriv bestillingsnummer, navn og pris på de frø
du vil have og send listen til mig gennem mail-
systemet på dette forum. (Se opskriften)

Vi vil kunne spare en hel del ved at gå sammen.
Hvis bare 5 ønsker at så Geohintonia mexicana,
kan det betale sig at bestille en 100-korns por-
tion. Så får alle 5 personer 20 frø i stedet for 10
til samme pris - måske endda billigere.

Senere (cirka 1. april) bestiller jeg planter hjem
fra Adaria i Rumænien.
http://www.adariagarden.ro

Med de priser burde mange være interesserede i
at være med i fælles bestilling.

Venlig hilsen

Erik Holm

BBBBEEEESSSSTTTTIIIILLLLLLLLIIIINNNNGGGG    aaaaffff     FFFFRRRRØØØØ    oooogggg    PPPPLLLLAAAANNNNTTTTEEEERRRR
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Hvorfor så selv?

Jeg har selv min andel af dårlige erfaringer med
at så. Det kan virkelig være et lotteri at give sig i
kast med. Derfor skal man selvfølgelig gøre
hvad man kan for at sikre sig de bedst mulige
betingelser for frøene og planterne, når de er
spiret frem. Herom mere senere.
Der er mange fornøjelser at se frem til, hvis du
har bestemt dig for at prøve lykken. Jeg synes
det er fascinerende, at se frø blive til spirer, at
iagttage dem vokse og langsomt antage form af
den plante, man har håbet at få. Jovist, nogle af
dem går til med tiden, men med en smule held
og omhyggelig pasning vil nogle uvægerligt
overleve. Fornøjelsen ved at se ens "egne"
planter komme i blomst første gang efter 2 - 5
år eller længere er efter min mening langt større
end ved at se blomster på den samme art ind-
købt for nyligt. For mig er det for nemt bare at
købe voksne planter i hobetal. At dyrke kaktus
bør også være noget med at lære at mestre hele
processen i planternes liv - at kunne dyrke
planten fra vugge til grav så at sige.

Hvad skal man så?

Fornøjelsen starter dog før selve arbejdet. I
disse moderne internet-tider er det let at finde
frøtilbud. Diverse firmaer står i kø med masser
af frø, så kunsten består i virkeligheden i at
begrænse sig.
Frø er ikke billige, men sammenlignet med at
købe planterne i stedet, er der dog alligevel en
del at spare. Man bør nok overveje nøje, hvilke
arter man sår. Planter, som er nemme at finde til
overkommelige priser, er måske ikke lige det 

Frøformering.
Højsæsonen for frøformering er på trapperne. Her følger nogle tanker om emnet. Sandheden om emnet
findes ikke. I hvert fald er den forskellig fra person til person, men måske kan følgende artikel alligevel
tjene til inspiration, og - hvem ved? - måske endda få gamle rotter til at prøve noget nyt.

Pindstrup minicap 60

Overblik over de såede planter

Astrophytum caput - medusa.
Alle 10 frø spirede. 1 plante blev ædt af fluelarver. 

1 gik til i en mislykket podning.
De sidste 8 er godt i gang

med at lave de karakteristiske lange vorter.
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rigtige medmindre man bare vil prøve noget,
der har gode chancer for at lykkes. Jeg har brugt 
mange timer på at studere frølister, og mange,
mange fristelser har jeg mødt. Da den værste
iver efter bare at købe løs var overstået, havde
jeg lært så meget, at ingen leverandør kunne
levere alt. Jeg havde også lært, at udgifterne til
forsendelse er forholdsvis store medmindre
man har råd til at købe virkelig meget. Derfor
valgte jeg én leverandør og lod mig "nøje" med
det. De sidste få arter kunne så vente til en
anden gang. Jeg bestemte mig for et maksi-
mumsbeløb og var så igennem listen flere gange
indtil jeg var nede på dette beløb.
Så var det bare at krydse af i E-shoppen, betale
med Visakortet og vente. 6 dage senere dukkede
et fint lille brev op med mine frø.

Hvordan gør man så?
Det er vigtigt at sikre en temperatur på omkring
25°C og en konstant passende fugtighed.
Temperaturen opnås let, hvis man sår inden
døre og dækker med glas eller plast og placerer
sin lyskilde tilstrækkelig tæt på til at levere den
smule ekstra varme, der skal til ud over rumtem-
peraturen i hjemmet. Fugtigheden sikres bedst
ved at vande fra neden og sikre sig at potten
eller bakken har vand til rådighed hele tiden.

Min erfaring er, at det er alt for let at glemme
sine frøplanter i dagligdagen. Derfor er
spirekasser som eksempelvis "Minicap 60" fra 
Pindstrup en god investering. Fordelen ved
sådanne spirekasser er, at der medfølger en
vandingsdug, som hænger ned i et reservoir.
Dette sikrer tilstrækkeligt med vand (og senere
næring) i 1 - 2 uger. Plasticlåget holder på både
fugtighed og varme, så alt i alt er ideelle forhold
sikret for næsten alle de arter, som vi interesser-
er os for.
Jordblandingen er altid genstand for diskussio-
ner. De fleste bruger vel grus eventuelt blandet
med spagnum eller andet. Præcis hvad jorden
indeholder er mindre vigtigt end dens evne til at
sikre både vand og luft til rødderne. Brug derfor
hvad du har til rådighed, som sikrer begge dele.
Selv bruger jeg 50 % fint sigtet kokosjord og 50
% fint perlite. Det fungerer glimrende og er ikke
tilbøjeligt til at blive overgroet af mos og alger.
Den eneste ulempe er den høje andel af organi-
ske stoffer, som de små sorte fluer (myg) elsker
at lægge deres æg i. En vanding med systemisk
gift ved angreb kan blive nødvendig for at
forhindre de glasklare larver i at æde frø-
planterne og deres spinkle rødder.
Selve såningen kan være et pillearbejde, hvis
man vil have fordelt frøene ordentligt. Dette er
naturligvis lettest, når frøene har en vis stør-

Hylde med frøanlæg
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relse. Små frø som Parodia og Strombocactus er
sværere, så en luplampe er en god hjælp. Frøene
dækkes med et ganske tyndt lag af din jord-
blanding og alt vandes grundigt fra neden.
Efter få dage begynder de første frø at spire og
nu gælder det så om at holde stabil varme og
fugtighed til planterne er store nok til at prikle
ud.
De fleste kaktus og vel også de fleste sukkulen-
ter tåler dårligt at have de samme betingelser i
hvileperioden som vore voksne planter. Dette
kan omgås ved at springe første hvileperiode
over. Ved hjælp af kunstigt lys og varme er det
muligt at holde de fleste i vækst eller i det mind-
ste vedligeholde rødderne. Jeg såede frø i august
og september og de er stadig i vækst i mit frøan-
læg.

Frøanlæg

har den fordel, at man kan have de samme gun-
stige vækstbetingelser året rundt. Jeg har indret-
tet et anlæg på et par hylder i min ABC-reol. De
2 hylder er pakket ind i sort plastik for at holde
på varmen og for at lyset ikke skal genere

eventuelle overnattende gæster. Lyset holdes
tændt 12 timer i døgnet ved hjælp af et tænd-
/slukur. Over hylderne hænger dobbelte lys-
stofarmaturer med groluxrør. Planterne ser
pæne og kompakte ud og lyset leverer en kon-
stant varme som svinger mellem 22 og 27 gra-
der alt efter om lyset er tændt eller slukket.
Anlægget er også fremragende til stiklinger og
nypodede planter.

NKS's frølister

er vist desværre fortid. I skrivende stund er der
mig bekendt ingen, som kan eller vil overtage
Peters store arbejde. Derfor har jeg tænkt, at det
kunne være en ide at udnytte internettet og
vores forum til fælles indkøb.
Så vidt jeg er orienteret er alle medlemmer nu
oprettet som bruger på forum i det omfang
bestyrelsen har kendskab til en mailadresse.
Derfor er det nemt for næsten alle at bruge
dette forum. Her vil man kunne finde links til
frøleverandører og deadlines for fælles bestil-
ling.

I første omgang har undertegnede
påtaget sig at stå for indkøb hos
Köhres i uge 7. Se i øvrigt annon-
cen lige før denne artikel.

Jeg håber at mange har fået lyst til at så lidt -
eller meget, og fælles indkøb skulle kunne holde
priserne nede i nærheden af det vi er vant til.

Tekst og foto: Erik Holm.Kommende podeunderlag,
samt Echinocactus
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For et års tid siden blev jeg telefonisk kontaktet
af et relativt nyindmeldt medlem af kaktus-
foreningen. Af samtalen fremgik det, at han var
en smule skuffet over foreningen, bl.a. havde
han glædet sig til at trække på vores bibliotek.
"Og i det første blad, jeg modtog, kunne jeg så
læse, at biblioteket skulle sælges", sagde han,
"det, syntes jeg, var mærkeligt". Jeg redegjorde
for de bevæggrunde, som havde ført til beslut-
ningen om at sælge biblioteket. Den pågæl-
dende savnede desuden muligheden for social
kontakt - han ville gerne besøge andre medlem-
mer og se deres samlinger. Jeg forklarede, at vi i
Østjylland havde en lokal kreds, som han kunne
blive medlem af, og hvor hans ønsker kunne
imødekommes i rigt mål. Jeg har imidlertid ikke
set noget til ham siden hen, og idet jeg håber, at
han stadig er blandt os, skal jeg kort fortælle lidt
om de fornøjelige og fagligt udbytterige stun-
der, jeg selv har haft i Østjyllandskredsen gen-
nem det forår og den sommer, som nu snart er
forbi.

Sæsonen startede hos Gurli og Christian
Lorentsen i Horsens. En ret forrygende start vil
jeg sige. Gurli og Christian har gennem en
årrække opbygget en imponerende plantesam-
ling. Hovedvægten er lagt på kaktus, og her er et
overdådigt væld af sunde, velplejede planter. Jeg
har tidligere besøgt Gurli og Christian, men det

ligger en del år tilbage. Dengang var parrets
planter placeret i en udestue bygget i tilknytning
til huset, men nu er huset også til den anden side
udbygget med et fint, meget gedigent og
æstetisk vellykket "miniorangeri".

Østjyllandskredsen    

Gurli og Christians "gamle" udestue.

Interiør fra den meget tiltalende nyere afdeling.

Et udsnit af samlingen i havedrivhuset.
Imponerende!

Mammillaria luethyi.
Forståeligt nok en af Christians favoritter.
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Desuden har man i haven opført et stort
fritliggende drivhus, så der er en hel del plads at
boltre sig på. Og pladsen er udnyttet! Jeg er ikke
selv kaktussamler, men det skyldes netop mang-
lende plads - ikke manglende interesse. For en
nystartet kaktussamler vil der være store
oplevelser og inspiration at hente på Ærtevej i
Horsens. Men Gurli og Christian har ikke "kun"
kaktus. Man hæfter sig bl.a. ved en fin agavesam-
ling, og den "gamle" verdens sukkulentflora er
også repræsenteret: skåle med Lithops og
Conophytum, et usædvanligt stort eksemplar af
Aloe dichotoma (jeg spurgte Christian, hvordan
han havde transporteret denne flere meter høje
plante til Horsens, og han svarede: "Vi har selv
lavet den fra lille". Og se: dét bliver det jo ikke
ringere af). En lille samling dværgeuphorbier fra
Madagaskar var der og en stor Alluaudia ascen-
dens. Apocyanacéerne manglede heller ikke: der var
Adenium obesum i blomst og ligeledes i blomst
Pachypodium brevicaule og, så vidt jeg husker, P.
rosulatum og P. densiflorum. Mit hjerte slog hur-
tigere ved
synet af en
L a v r a n i a
haagnerae,
det største
og flotte-
ste eksem-
plar af
denne art,
jeg har set.
Der var
potter med
Pseudolithos,
en slægt jeg
aldrig selv
har vovet at give mig i kast med, da planterne er
dyre, og overlevelseschancerne små. Og, som
prikken over i´et var der 2 potter med
Stapelianthus pilosus. Jeg har givetvis et let
overgearet forhold til slægten Stapelianthus. Jeg
havde ikke Stapelianthus pilosus. Christian
forærede mig et par stiklinger - dem var jeg glad
for.

En måned senere var der plantetræf hos Laila
og Bjarne Kjempff. Bjarne er formand for
lokalkredsen, og han lægger et betydeligt og af
os andre stærkt påskønnet arbejde i tilret-
telæggelse af årets program, ligesom han har en
finger med i spillet, når der købes planter ind til
lokalkredsens årlige planteauktion. Laila og
Bjarne bor på en landejendom i nærheden af
Viborg. Der er flere selvbyggede drivhuse med
mange planter, især kaktus og euphorbiacéer, men
også enkelte apocynacéer, f.eks. en smukt blom-
strende Adenium obesum og nogle Pachypodium-
arter fra Madagaskar. Værtsparret har desuden
en interessant have, som der øjensynligt arbej-
des kontinuerligt med. Der var et pænt frem-
møde til dette arrangement, som afsluttedes
med fælles kaffedrikning og fortæring af adskil-
lige overdådige lagkager, hjemmebagte boller
med meget mere. Vejret var ikke med os denne
dag, som ikke desto mindre var meget fornø-
jeligt og i alle andre henseender vellykket.

Hen på sensommeren besøgte vi, som det
omtrent er blevet en tradition, Rita og Thorkild
A. Nielsen i deres sommerhus i Skæring.
Thorkild tog imod iført opsigtsvækkende røde
shorts, som høstede fortjent anerkendelse og
beundring fra de mange fremmødte. Jeg næv-
ner det for at understrege, at vi til disse sam-
menkomster i Østjyllandskredsen ikke bruger
tiden på at græde i kor. Jeg vil tværtimod vove at
påstå, at vi hygger os. Skaberglæde og en udtalt

Stapelianthus pilosus. 
Kræs for kendere.

Et kik ind i Laila og Bjarnes frodige drivhuse.
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sans for det finurlige møder de besøgende, som
lægger vejen forbi den drivhuswigwam, som
Thorkild har bygget til sine kaktus i baghaven.

De mange fine planter, som huses i denne origi-
nale konstruktion, kan tydeligvis lide lugten i
bageriet - de trives! I forbindelse med huset er
bygget en aflukket gård, som rummer et mindre
hjemmelavet drivhus. Her findes de andre
sukkulenter", dvs. ingen kaktus, men euphor-
biacéer, nogle Aloer, Gasteria mv. Foran huset ud
mod vejen er anlagt et dekorativt stenbed, som
bestemt også er et nærmere studium værd. Vi
afsluttede med det næsten obligatoriske kaf-
febord. Denne kulinariske detalje har intet med
kaktus at bestille, men den befordrer i høj grad
en i forvejen god stemning. Lagkager i mængde.
Hjemmebagte boller med diverse oste - og
hvilke oste? Da jeg satte tænderne i en bolle
med camembert, var jeg ganske uforberedt på

den smagsoplevelse, som ventede: den lækreste
ost jeg nogensinde har smagt. Christian
Lorentsen, hvis viden er mere bredspektret end
min (man kaldet det kultur), fortalte, at denne
fåreost blandt kendere går under navnet
"Papillon", og jeg syntes virkeligt, det var, som
om farvestrålende sommerfugle flagrede
omkring mig, medens dette vidunder af en ost
alt for hurtigt passerede den smagsfølsomme
del af ganen på sin vej ned i maven.

Jeg måtte desværre undvære årsmødet i Køge
(Sjælland ligger for langt væk for mig), men et
"åbent hus" hos Margit og Erik Nielsen sidst i
september nåede jeg - sågar på cykel (20 km
frem og lige så langt tilbage) i kraftig blæst. Jeg
glemmer undertiden, at jeg ikke er 60 år læn-
gere, og desuden havde jeg glemt mit kamera, så
der er desværre ingen billeder fra Margit og
Erik. De råder over 2 fine udestuer med mange
planter - ikke kun sukkulenter. Desuden findes
en dejlig have, som der tydeligvis er lagt et stort
arbejde i. For at undgå gentagelser vil jeg ikke gå
i detaljer med kaffebordet blot nævne, at alt var
helt i top. Medens vi spiste, var forskellige
emner oppe at vende. Man udtrykte kollektiv
forundring over, at kaktusforeningen har svært
ved at tiltrække og måske især fastholde nye
medlemmer. Er vi - og her især de unge - så
computerfikserede, at vi har mistet interessen
for den virkelige virkelighed? Så ser det sort ud,

Indenfor i "teltet".

Thorkilds wigwam. Værten står i døren.

Kaffebord hos Rita og Thorkild. 
Man hygger sig.
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ikke kun for kaktusforeningen. Mødet hos
Margit og Erik var sæsonens sidste, og vi slut-
tede af med en planteauktion. Handelen var
livlig og mange fine og også til dels sjældne kak-
tus fik nye ejere. Nul stapelier til salg, så jeg måtte
nøjes med tilskuerens rolle. Ingen bitterhed i
den anledning, måske snarere grund til taknem-
lighed, for jeg har jo for længst overskredet
grænsen for, hvad man med rimelighed kan
placere af planter i en etværelses lejlighed, hvis
man også selv skal være der.

Christian Lorentsen og jeg havde under mødet
hos Margit og Erik en kort ordveksling
vedrørende det faldende medlemstal og nyind-
meldte medlemmers forventninger til forenin-
gen. Måske opfatter nogle foreningen som en

slags forretning, der har en vare til salg. Sådan
forholder det sig naturligvis ikke. Når man
melder sig ind i en forening som vores, så slut-
ter man sig til et fællesskab, i hvilket man både
yder og nyder. Med en mindre omskrivning af
en nu afdød amerikansk præsident formulering
var Christian og jeg enige om at sige til nye
medlemmer: der er mange gode oplevelser at
hente i NKS, hvis man selv vil, men tænk ikke
kun på hvad kaktusforeningen kan gøre for dig,
overvej også om du kunne bidrage med noget,
som kunne være til gavn for NKS.

Tekst og foto: Flemming Bartig

Da jeg begyndte at samle på kaktusser for snart
37 år siden var jeg 18 år gammel og lige flyttet
hjemmefra.

Der skulle jo noget i vinduet så det blev nogle
Rebutiaer som blomstrede, og en dag kom min
mor med en artikel om Nordisk Kaktus
Selskab. Jeg meldte mig ind, og fik noget om at
passe og pleje kaktusser. Der stod også noget
om at så kaktusser, og det lød spændende (alt
det kom fra Martha og Otto Forum Sørensen).

Efter jeg har læst noget om såning, har jeg nu
fundet min egen måde at så frø på.
Jeg tager noget kvartssand (2-5 mm). Det bager
jeg i en lille ovn ved 200 grader i ca. 20 min. Alt
skal være gennembagt. Derefter sættes det til
afkøling, hvilket godt kan tage noget tid. Husk
at det skal være af metal, det sandet lægges på.
Derefter tager jeg noget så-/priklejord som får
den samme behandling. Det bliver så sigtet,
samme sigte som en murer bruger. Her skal

Frøformering.
Lært efter mange år

Ovn og kvart sand  til afkøling

Murerens sigte
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man passe på, at det ikke begynder at brænde.
Man kan også bruge ovnen i køkkenet, men så
er det en god ide at bruge en stegepose, jord
lugter når den bliver varm. Jeg opbevarer det
hver for sig, så det er klar til at blande, når jeg
skal bruge det.

Det blandes i forholdet 10-1 (kvarts/jord).
Nogle gang bruger jeg rent kvarts til små frø -
støv- roe rod. Det laves tidligt på året. Jeg  kom-
mer det i nogle lukkede rene spande, så der ikke
komme utøj til. Så er det klart, når man skal
bruge det, for på den tid hvor man skal i gang
med at bruge det, er der jo meget andet man
skal i gang med i drivhuset.

Når jeg tidligt på foråret, har fået det frø jeg skal
bruge, så begynder jeg, at gøre de bakker klar,
som jeg vil bruge.
Det er nogen, som jeg har købt i Sverige med 56
rum i alt. 7x7 cm. Dem fylder jeg så der mangler
ca. 1 cm og trykker det sammen. Så er det klart
til at så frøene i. De bliver fordelt og dækket
med lidt kvart sand (0-2 mm.)

Bakkerne er helt tørre og jeg sætter dem nu ind
under bordene i drivhuset til der er varmt nok.
Når temperaturen i drivhuset er ca. 22°C kom-
mer der vand i bakkerne. De er helt tætte, da de
er foret med plastik. De får meget vand, enten
fra vandhane eller hvis det er noget specielle frø
så vand fra flasker, som jeg køber. Der er vand
helt op til overfladen af det der er sået. Det er
der i ca. 2 - 3 dage, og er det ikke fordampet
eller sunket til ca. 1 cm under jordoverfladen i
potten, så suger jeg noget af vandet væk.

Bakkerne bliver så sat op på de øverste hylder.
Der står et lille termometer så jeg kan se hvor
varmt der er i bakkerne. Når temperaturen
stiger, er det bare om at holde vandstanden. De
må ikke stå og soppe i vand, det skal være lige
ved rodspidsen. Husk at holde øje med sorte
fluer og deres laver, de kan godt lide at leve af
frøplanter, og man ser dem ikke før det er for 

Frø der er klar til at komme i det tørre materiale.

Frøplanterne er kommet op

Nogle er priklet om, andre er endnu ikke

Nogle er priklet om, andre er endnu ikke
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sent og der ligge en tom frøskal fra en plante.
Mit råd er at give gift hver uge og så vil de ligge
oppe på overfladen 10 min. efter.

Så ser jeg gerne efter frøplanterne ca. 1 uge efter
de har fået vand, derefter ser jeg tit efter om der
er planter der se mærkelige ud, for så bliver de
podet med det samme. Ellers få de lov til at bli-
ve der i ca. 3 - 4 uger. Så bliver de priklet ud i
andre bakker af samme type.

Frøbakkerne får så lov til at tørre helt igen (det
tager ca. 1 - 2 uger). Derefter får de vand igen,
ligesom første gang. Det sker tit at der kommer
lige så mange frøplanter op anden gang som
første, og det som ikke kom første gang, det
bliver så priklet om. Bakkerne får nu lov til at
tørre ud tredje gang, og bliver så sat væk til næ-
ste år og så prøver jeg en gang til og der kom-
mer så noget op igen, så er næsten alt spiret.

((  GGrruunnddeenn  ttiill  jjeegg  ggøørr  ddeett  ppåå  ddeenn    mmååddee  eerr,,  aatt  ddeerr  aallttiidd  eerr
nnooggeett  ffrrøø  ddeerr  fføørrsstt  sskkaall  rreevvnnee  ii  sskkaalllleenn  oogg  hhaavvee  vvaanndd  ii  eenn
bbeesstteemmtt  mmæænnggddee  ffoorr  aatt  ddeenn  kkaann  ssppiirree..  DDeerr  eerr  ooggssåå  nnooggllee
ppllaanntteerr  ddeerr  kkuunn  ssppiirreerr  oomm  ffoorråårreett,,  aannddrree  oomm  ssoommmmeerreenn
eelllleerr  eefftteerråårreett..  DDeett  ssaammmmee  ggæællddeerr  ffoorr  mmaannggee  iinnsseekktteerr  ddeerr
kkllæækkkkeerr  oovveerr  fflleerree  åårr,,  jjaa  hheelltt  oopp  ttiill  1111  åårr..))

Med det jeg har set med frø igennem årene, tror
jeg, at der bliver smidt meget godt frø ud. Folk
tror ikke, at frøet vil spire, men nogle frø er op
til 2 år om at komme frem.
Men man lærer jo altid noget nyt, når det er
noget der er liv i.

Derfor søger jeg altid efter frø, da jeg synes, det
er spændende, at se det komme op. Der er nogle
der mangler klorofyl, eller får flere hoveder. De
bliver podet da jeg altid har mange podeplanter
klar.

Der kan komme andre farver på blomsterne når
man krydser planter, og man ser jo blomsten
hurtigere når den bliver podet. Det er også let-
tere at have nogle planter, der er podet, da de så
tåler lavere temperaturer om vinteren. En anden
fordel er at podede planter ikke kræver så meget
plads. Det vil jeg skrive om til en anden gang.

Det var lidt om min måde at så på og lege med
frøplanter på.
Lige nu sidder jeg og leder efter frø, som jeg
skal så til foråret, og ordner det frø jeg selv har
lavet i år. Jeg køber lidt fra  eBay og så lærer
man jo noget nyt (fik frø fra Tyskland i et brev
i et stykke flamingo, hvor der var skåret et hul i
midten, tape på hver side og derinde lå frøene
sikkert).

Hvis der er nogle der har frø eller krydset frø,
modtager jeg det gerne og I kan altid få nogle
frøplanter retur af dem eller andre, som jeg har.

Elo Dahl Mortensen 
Edmpos1@post7.tele.dk      
Foto: forfatteren selv

Planter der er priklet om første gang

2 år gamle planter
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I kredsen er vi ca. 20 medlemmer, som er spredt
over et stort område fra Fyn, Horsens, Herning,
Viborg, Hobro, som alle trofast møder op. Da
alle "koner" er trofaste mødedeltagere, er vi
altid en ganske pæn flok. Vi mødes seks gange
om året - 3 i foråret og 3 i efteråret. Sommetider
har vi afsluttet sæsonen med lidt godt til ganen
og hyggeligt samvær.

M ø d e r n e
holdes på
skift hos
m e d l e m -
merne, og vi
glæder os al-
lerede til at
ses igen, når
vi tager hjem
fra et møde.
Vi ankom-
mer, får store
knus og om-
favnelser og
hører lidt til
de forskellige
f a m i l i e -
medlemmer,
og om der er
sket noget i den mellemliggende tid.

Herefter ser vi på planter, de diskuteres og der
høres udbrud som "åh, kan jeg ikke få en aflæg-
ger af den". Efter en times tid sætter vi os til et
veldækket kaffebord med hjemmebagte boller
og den uundværdlige lagkage. Der er mange
gange så meget, at man må stryge aftensmaden!
Vi betaler 20 kr. pr. person, så udgiften for den
aktuelle vært er minimal.

Vort kontingent på 75 kr. går til indkøb af
planter fra udlandet, som der så holdes auktion
over. Bjarne har på forrige møde spurgt, om der
er specielle ønsker om planter, men når så auk-
tionen er i gang, sker det tit, at en anden synes,
at den plante må jeg altså have - derved ryger
prisen jo op. Der er altid god oplysning/orien-
tering om plantenavn, blomsterfarve og pleje.
På denne måde lykkes det mange gange for

nytilkomne at
e r h v e r v e
planter til en
meget favo-
rabel pris, og
som regel
i n d b r i n g e r
salget et lille
overskud, der
går til indkøb
af nye plan-
ter.

Det er vældig
sjovt at se
andres ideer,
hvad enten
planterne har
et lille eller

stort drivhus, en vindueskarm eller store flotte
udestuer. Medlemmernes haver er ofte fyldt
med alpine planter, hvilket måske hænger sam-
men med kaktusser og hårdføre sukkulenter.

Rita og Thorkild.

Foto: Christian Lorentsen

Et ganske almindeligt møde i
Østjyllandskredsen.

Mon ikke artiklens forfattere er kendt af næsten alle NKS medlemmer?
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I 1998 traf jeg
første gang på
Sempervivum ciliosum
og blev med det
samme fascineret af
den lille hårede
plante. Siden har
den så været ud-
plantet mange for-
skellige steder i ha-
ven.

Om sommeren
udvikler den sig fint,
men når det bliver
vinter, har jeg altid
måttet redde de sid-
ste stumper af
planten op i en
potte. Ergo - den
kræver tør overvint-
ring.

Som alle sempervivum
tåler den sagtens
frosten, men ikke
v i n t e r v æ d e n .
Faktisk suger plan-
tens behåring van-
det til sig som en
svamp, en egenskab
der kommer den til
gode, der hvor den
kommer fra.

Den stammer fra
tørre, varme om-
råder i de bulgarske,
græske, makedon-
ske og albanske
bjergegne. Her hjæl-
per behåringen til 

opsamling af dug
og regnvand, sam-
tidig med at den
beskytter planten
imod kraftigt sol-
skin og udtørring.

Sempervivum ciliosum
de Ali Botusch
stammer fra sydvest
Bulgarien. På bil-
lede 1 og 2 ses den
blomstre i en lav
lerskål, som har
overvintret relativt
tørt langs en syd-
vendt husmur.
Bemærk de lysegule
til grønlige blom-
ster.

Hos Sempervivum ci-
liosum ssp. ciliosum er
blomsterne citron-
gule.

På billede nr. 3 ses
Sempervivum ciliosum
ssp. octopodes, i dette
tilfælde et eksem-
plar fra Køben-
havn Botaniske
Have´s samling.
Den er fundet på
bjerget Vourinos i
Grækenland og
adskiller sig fra
ovenstående ved at
de gule kronblade
er rødlilla ved grun-
den.

SEMPERVIVUM CILIOSUM

Billede 1. Sempervivum ciliosum
Foto: Peter Schou Sørensen

Billede 2. Samme plante, hvor man tydeligt kan se de
lysegule til grønlige blomster
Foto: Susan Schou Sørensen
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Endelig ses på
billede nr. 4 en
smuk variant:
Sempervivum ciliosum
v. galicicum som jeg
har erhvervet igen-
nem Fernwood
Nursery. Her er
rosetten kraftigt
farvet udvendig og
mere kugleformet
end de øvrige - den
ligner næsten en
kaktus!

Susan Schou 
Sørensen.

Billede 3. 
Sempervivu ciliosum 

ssp. octopodes
Foto:

Susan Schou Sørensen

Billede 4.
Sempervivum 

ciliosum v. galicicum.
Fotoet er bragt med

tilladelse fra
Fernwood Nursery
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Der findes mange slægter indenfor kaktus og
sukkulenter. Foreløbig har vi hørt om:
1. Epiphyllum - Henrik Helms Madsen
2. Lithops og Conophytum - Peter Brandt Pedersen
3. Echinocactus - Christian Lorentsen
4. Euphorbia - Bjarne Kjempff
5. Blossfeldia - Michael Nielsen
Glæd jer til næste nummer, hvor 2 nye slægter
bliver beskrevet. Red.

Jeg søger Pereskiopsis velutina til at pode på.
Eller er der nogle der ved hvor man kan købe 
planter eller frø?
Elo Dahl Mortensen
Ålebækstrandvej 5
4791 Borre.
edmpos1@post7.tele.dk

Måske har du allerede været inde på vores
hjemmeside og har der set, at vi igen i år skal
mødes på KØGE VANDREHJEM.
Datoen er også fastsat, så sæt kryds ved

3. og 4. september 2011
Fuldstændigt program, samt hvordan du
tilmelder dig, kommer i næste nr. af KAKTUS.
Venlig hilsen bestyrelsen

Koden til hjemmesiden ændres d. 31. januar
2011. Har du betalt kontingent får du automa-
tisk den nye kode. Hvis ikke du modtager den,
så prøv at kontakte sekretæren, måske mangler
han din mailadresse.

Bogen udkommer i februar 2011 og er skrevet
af Ivana Richter, som mange i foreningen
kender. Der er 160 sider og 333 farvefotos og
bogens størrelse er 24 x 17 cm.
Se endvidere Richter´s annonce. Red.

.....kom bl.a. til at handle om det, som vi skal i
gang med lige om et øjeblik, nemlig frøforme-
ring.
Et andet emne var lokalkredse - ja det vil sige,
den ene af de to vi har i foreningen.
Østjyllandskredsen har bestemt været aktiv i
mange år og jeg håber de vil fortsætte i lige så
mange. Tak for indlæggene og held og lykke i
fremtiden. Red.

M E D D E L E L S E R
• D Y R K N I N G  A F . . . •

• Å R S M Ø D E •

• J e g  s ø g e r . . . •

•  N y  B o g •

• D e t t e  n u m m e r •

• N y  k o d e •
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NKS har været heldig at indkøbe en mindre
mængde sjældnere kaktusfrø til en rimelig pris.

Prisen for en pose med 10 frø er 3 dkk og max.
tre poser af en art per medlem.
Hertil tillægges 20 dkk til pakning og for-
sendelse.

Indbetaling til NKS konto :

Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 

Udenlandske medlemmer:
Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713     

Bestillingsfrist er 28. februar 2011.

1. Ariocarpus fissuratus
2. Ariocarpus retusus 
3. Arocarpus trigonus
4. Astrophytum asterias 
5. Astrophytum niveum 
6. Astrophytum super kabuto 
7. Astrophytum myriostigma v. tricostatum
8. Copiapoa cinera
9. Copiapoa gigantea 
10. Copiapoa dura
11. Echinocactus horizonthalonius
12. Ferocactus macrodiscus
13. Frailea asteroides
14. Gymnocactis begunii
15. Gymnocalycium ragonesii
16. Gymnocalycium spegassinii
17. Lophophora williamsii
18. Lophophora diffusa
19. Lophophora fricii
20. Lophophora koehresii
21. Matucana ritteri
22. Neowerdermannia chilensis

23. Neowerdermannia vorwerkii
24. Obregonia denegrii
25. Pelecyphora valdeziana
26. Pyrrhocactus floccusus
27. Solisia pectinata
28. Stenocactus albispinus
29. Strombocactus disciformis 
30. Strombocactur jarmilae
31. Thelocactus hexaedrophorus v. lloydii
32. Trichocereus pachanoi
33. Turbinicarpus alonsoi
34. Turbinicarpus spaccelatus

Bestilling på mail eller brev til:

Hanna Hansen
Limfjordsvej 1
2700 Vanløse

Mail: hanna.e.hansen@gmail.com 

Minifrøliste 2011

Turbinicarpus alonsoi
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

46 år

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? 
Få et gratis prøvenummer af vort

medlemsblad “Orkideer”,
der udkommer 6 gange årligt.
Kontakt kassereren nedenfor

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

e-mail: bente_kaj@mail.dk
www.orkideer.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk.
Hjemmeside: 

www.kaktusgartneriet.dk

Tidligere årgange af
KAKTUS

kan købes ved henvendelse til:
Thorkild Alnor Nielsen

Langenæs Allé 26, 2.sal tv.
DK-8000 Århus C.

Betaling: check eller på giro nr. 2 940 744
Pris: 10 kr pr. nummer + porto.

Følgende årgange er udsolgt:
1-2-3-4-5,8-9,11-12-13-14,16

Wermland desertplants
Stort sortiment Epiphyllum - 500 olika
Lophophora - specialite - alla varianter
Gasteria - många olika
Ech.horizonthalonius-stora,fina - 15 cm
Copiapoa - stora, många arter
Stort sortiment av sällsynta kaktusar
till rimliga priser. 
Se lista med många frösorter.

Wermland desertplants
Järnbruksg. 7

S - 662 50 Svanskog
Tel 0046 532 30473

E-mail: info@wermlanddesertplants.se
Hemsida: www.wermlanddesertplants.se

RICHTER SUKKULENTEN
Postfach 110411, D-93017 Regensburg,

Germany
Tel+Fax 0049 9409 869245

e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992  med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:
Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-�
(2007) Astrophytum (germ./ital.)                      15,- �
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,- �
(2005) CHOLLA 12,- �
(2005) The genus Sclerocactus       70,- �
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,- �
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“Når vinteren rinder i grøft og i grav.....”.
Ja sådan så det ud i sekretærens og redaktørens udestue i december 2010. Taget var dækket af et tykt lag
sne og smeltevandet frøs til is, længe inden det nåede jorden. Heldigvis holdt temperaturen sig på plus -
siden, så planterne klarede det også denne gang. I skrivende stund (midt januar) er al sne og is væk, og

de første forårsblomster begynder så småt at titte frem. Jo - vi går den lyse tid i møde!!
Foto: Ellen Christensen


